
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023  Nº 0578  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS.

PORTARIA Nº415/2023 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
PARA TRATO DE INTERESSES PARTICULARES SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL DE SUAS 
FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 
Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO o disposto no art.106 do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Santa Quitéria/CE; CONSIDERANDO que a servidor possui todos os pré-requisitos 
necessários ao gozo do benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Municipal de Saúde, sua 
secretaria de origem; CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art. 1º Conceder autorização 
para afastamento para trato de interesses particulares sem remuneração do servidor, ANTÔNIO ALEXANDRE 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula 0809119. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 08 de 
novembro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 
Prefeita Municipal.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS – 

Espécie: Ata de Registro de Preços Nº  01.11.001.2023 - SEPLAN – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-

01.090823-SEPLAN – Objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais aquisições de Material Gráfico e de 

Comunicação Visual para Atender as Necessidades das Diversas Secretarias do Município de Santa Quitéria-CE.. – 

Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – BENEFICIÁRIO 01: TIPOGRAFIA 

ARTEGRAFICA LTDA – CNPJ Nº 23.460.132/0001-00, com o Valor de R$ 223.885,50; BENEFICIÁRIO 02: LUIS 

HENRIQUE MESQUITA DUARTE - ME – CNPJ Nº 30.046.219/0001-92, com o Valor de R$ 120.068,02; BENEFICIÁRIO 03: 

GRAFICA E EDITORA EXITO LTDA – CNPJ Nº 36.039.457/0001-57, com o Valor de R$ 272.449,45; BENEFICIÁRIO 04: 

MT MARTINS BATISTA LTDA – CNPJ Nº  07.453.545/0001-00, com o Valor de R$ 64.178,25; BENEFICIÁRIO 05: RENATO 

EDMO JORGE DE OLIVEIRA-ME – CNPJ Nº 05.652.043/0001-75, com o Valor de R$ 253.311,73 e BENEFICIÁRIO 06: 

PERFEITA GRÁFICA E EDITORA LTDA -CNPJ Nº 14.527.310/0001-73, com o Valor de R$ 33.991,50. Perfazendo um 

Valor Total de R$ 967.884,45.  Data da Ata de Registro de Preços:  01/11/2023 – Vigência: 12 (doze) meses a contar dessa 
opublicação – Fundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93; Lei Federal nº 10.520/02; Decreto Municipal nº 009/2021 – 

Signatário: Gleiciane Alcantara Protasio (CONTRATANTES); (BENEFICIÁRIA 1): Marcyano Rodrigues Mororó  

(BENEFICIÁRIA 2): Luis Henrique Mesquita Duarte (BENEFICIÁRIA 3): Ricardo Carvalho Gadelha Filho 

(BENEFICIÁRIO 4):  Maria Taislania Martins Batista (BENEFICIÁRIO 5): Renato Edmo  Jorge de Oliveira  e 

(BENEFICIÁRIO 6): Raimundo Enéas Cavalcanti Neto .

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO – Espécie: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-

01.091222-SEPROS – Objeto: Registro de preço para aquisição de kit natalidade destinados aos munícipes com 

vulnerabilidade social atendidos pela Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos do Município de 

Santa Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – BENEFICIÁRIO: 

GSM CENTER LTDA – CNPJ Nº 08.027.003/0001-20 com o valor total de R$ 174.000,00 (Cento e setenta e quatro mil 
oreais). Data da Homologação:  08/11/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93; Lei Federal nº 10.520/02; 

Decreto Municipal nº 009/2021 – Signatário: Jane Gomes da Silva (CONTRATANTE);  Expedito Jarbas de Oliveira 

Farias (BENEFICIÁRIO).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO – Espécie: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE  NOVEMBRO DE 2023 QUARTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

01.150923-SESA – Objeto: Registro de preços para futura e eventual Aquisição de medicamentos diversos para 

distribuição gratuita na farmácia básica municipal, pacientes em tratamento de hemodiálise e mandados judiciais 

da secretaria municipal de saúde do município de Santa Quitéria/CE. – Local de Acesso ao Edital: Rua Professora 

Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria-CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – 

BENEFICIÁRIA 01:  ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 48.146.516/0001-75, para os 

Lotes 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09  e 10 com o valor de R$ 400.430,41 e  BENEFICIÁRIA 02: SOARES & OLIVEIRA LTDA – 

CNPJ Nº 41.641.820/0001-40, para os Lotes 05 e 11 com o valor de R$ 244.999,43. Perfazendo um valor total de R$ 
o645.429,84. Data da Homologação: 08/11/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93; Lei Federal nº 

10.520/02; Decreto Municipal nº 009/2021 – Signatário: Adeilton Mendonça Amaro  (CONTRATANTES);  

BENEFICIÁRIA 01: Anna Beatriz Marinho Benevinuto e BENEFICIÁRIA 02: Gilvan Soares da Silva.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Administrativa – Espécie: Rescisão Contratual – Termo Distratado: Contrato Nº 14.02.001.2023 - SEPROS – 

Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.091222-SEPROS – Distratante: Secretaria Municipal de Proteção 

Social E Trabalho – Distratada: F. J BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS - ME CNPJ nº 19.608.944/0001-74– 

Finalidade: Rescisão contratual que objetivava a Registro de preço para aquisição de kit natalidade destinados aos 

munícipes com vulnerabilidade social atendidos pela Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos 

do Município de Santa Quitéria/CE – Data da Assinatura do Termo de Rescisão: 01/11/2023 – Fundamentação Legal: 

Inciso II do art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Jane Gomes 

da Silva (DISTRATANTE); Francisco Juari Bandeira De Sousa (DISTRATADA).

*** *** *** 


	Página 1
	Página 2

